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NJOFTIM
PROCEDURE E RE PER MOSPAGIMIN E TICKET PER SHERBIMET  AMBURATORE PER
MOTIVE TE TE ARDHURAVE. (Visita, analiza laboratorike,  verifikime  diagnostike)
C'FARE DO TE NDRYSHOJE?
Nga data 1° Gusht 2011 e drejta e mospagimit  te (ticket) per te ardhurat duhet te
vendoset nga mjeku i familjes ne (recete) per vizita dhe analiza te specializuara dhe
nuk mund te autoçertifikohen me ne momentin e prenotimit. 
KUSH KA TE DREJTE?

 E01 qytetaret nen moshen gjashtevjecare dhe ata qe kane me shume se
gjashtedhjete e pese vjet, qe jane anetare te nje familje me te ardhura totale jo me
shume se 36.151,98 euro;

 E02 – Te papunesuarit dhe familjaret e tyre ne ngarkim qe i perkasin  te njejtes
familje me te ardhura me pak se  8.263,31,euro plus deri ne 11.362,05 euro ne prezence
te bashkeshortit dhe per shkaqe te tjera 516,46 euro per çdo femije ne ngarkim;

 E03 ata qe kane nje pencion ose çek social dhe familjaret e tyre ne ngarkim;

 E04 ata qe kane nje pension te ulet dhe kane moshen me shume se
gjashtedhjetevjeç dhe familjaret e tyre ne ngarkim, anetar ne nje familje me nje te ardhur
me pak 8.263,31,euro plus deri ne 11.362,05 euro ne prezence te bashkeshortit dhe per
shkaqe te tjera 516,46 euro per çdo femije ne ngarkim.

SI TE MARRIM CERTIFIKATEN E MOSPAGIMIT TE TICKET?
Personi qe ka te drejte,  vetem ne rast ne te cilin nuk ka ardhur ne shtepi certifikata e
maspagimit nga ASL do te paraqitet prane nje sportelli  te “Zgjedhja/Heqja”  te zyrave te ASL –
ose delegon  me shkrim nje person  – dhe autoçertifikon te ardhurat  familjare e cila rezulton
ne deklaraten e te  ardhurave te vitit te kaluar  .  
SI PERDORET CERTIFIKATA E LESHUAR NGA ASL?
Certtifikata duhet te paraqitet mjekut te familjes o mjekeve te tjere qe qe te leshojne
certificata te cilet do te shkruajne kodin e perjashtimit  ne recete.
PER SA KOHE VLEN CERTIFIKATA E MOSPAGIMIT TE TICKET?
Ka vlere deri me  31 mars 2012.
Theksohet qe, ne rast te ndonje humbje te se drejtes se kerkesave te perjashtimit
(  all’esenzione ticket)  , klienti eshte i detyruar te informoje menjehere ASL dhe, gjithsesi, te  
mos perdore me tej kete te drejte.
TE GJITHA AUTOCERTIFIKIMET E DHENA JANE TE
KONTROLLUARA?
Te gjitha  autoçertifikimet e dhena per leshimin e mospagimit (esenzione tichet) per te
ardhurat transmetohen direkt ne (Agenzia delle Entrate ed al Ministero dell'Economia e
Finanze) per te verifikuar vertetesine’.
Ju kujtojme qe per deklarata te rreme, ligji parashikon sanksione penale dhe
administrative.
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